**INCERTI.**  
Amos 1.  
Ira Dei  
contra opus  
malum.

4. Dixit quidam senex: Hoc est quod scriptum est: Super duobus & tribus peccatis Tyri auertam me, super quatuor autem non auertam: cogitare malum, & consentire cogitatui, & loqui; quartum vero est perficere opus. In hoc ergo non auertitur ira Domini.

**INCERTI.**  
Senis tri-  
stitia pro-  
pter deso-  
lationem  
Scithi.

5. Dicebant de quodam sene magno in Scithi: Quotiescumque fratres ædificabant cellulam, egrediebatur cum gaudio, & ponens fundamentum non discedebat donec commoraretur; aliquando autem exiens ad fabricandam cellam contristabatur valde. Et dicunt fratres: Quare tristis ac mœctus es, abba? Qui dixit eis: Desolans est locus iste, filij. Ego enim vidi quoniam accensus est ignis in Scithi, & accipientes fratres palmas cædentes extinxerunt eum: & iterum accensus est; & accipientes fratres rursus palmas cædentes extinxerunt eum: tertio accensus est & impluit totam Scithim, & iam non potuit extingui. Ideò ego contristor ac mœctus sum.

**SENIS.**  
Quomodo  
iustus sit  
palma.

6. Dixit quidam senex: Scriptum est; Iustus ut palma florebit. Significat autem hic sermo bonorum actuum fructum altum & rectum ac dulcem: est verò in palma unum <sup>1</sup> incarduum, & ipsum candidum omnem habens operationem in se; simile autem & super iusto reperitur: unum enim ei & simplex est cor, ad Deum tantum respiciens. Est autem & album, habens illuminationem fidei, & omnis operatio iusti in corde ipsius est: nam & acumen stimulorum eius, aduersus diabolum est propugnaculum.

**INCERTI.**  
Quomodo  
anima Su-  
namis.

7. Dixit aliquando alter senex: Sunamitis Elisæum suscepit, eo quod non haberet affectum cum aliquo homine. Dicitur Su-

namites personam habere animæ, Elisæus verò personam Spiritus sancti. Quæcumque ergo horâ recedit anima à sæculari confusione & perturbatione, adueniet ei Spiritus Dei, & tunc poterit parere cum sit sterilis.

8. Alius quidam patrum dixit: **INCERTI.** Quia oculi porci naturale habent figuratum, ita ut necessitate semper intendant in terrâ, nec aliquando possint respicere ad cælum. Sic ergo & anima eius, qui in dulcedine delectatur voluptatum, semel delapsa in luxuriæ cœnum, difficile potest respicere ad Deum, aut sapere aliquid dignum Deo. **Voluptuo-**  
**sus instar**  
**porci, diffi-**  
**cile cœlum**  
**respicit.**

9. Fuit quidam magnus inter præuidentes, hic affirmabat dicens: **INCERTI.** Quia virtutem, **Ingressus** quam vidi stare super Baptisma, vidi etiam **in religionē** super vestimentum monachi, quando accepit habitum spiritualem. **instar Ba-**  
**ptismi.**

10. Cuidam seni data est gratia videndi **INCERTI.** quæ siebant, & dicebat: Quia vidi in cœnobio aliquando meditantem in cellâ fratrem: & ecce dæmon veniens stabat foris cellam. Et dum frater ille meditaretur, non præualebat ingredi: cum autem cessasset meditando, tunc ingrediebatur ille dæmon. **Meditatio-**  
**ni non præ-**  
**ualeat da-**  
**mon.**

11. Dicebant de quodam sene, quia deprecatus est Deum, ut videret dæmones. Et reuelatum est ei: Non opus habes videre eos. Senex autem rogabat dices: Quia, Domine, potes me protegere gratiâ tuâ. At vero Deus reuelauit oculos eius, & vidi eos, quia tamquam apes sic circumdant hominem, stridentes dentibus suis super eum: Angeli vero Dei increpabant eos. **Dæmones**  
**instar apit**  
**nos circum-**  
**dante.**

12. Dixit quidam senex: **SENIS.** Quia duo fratres erât ei vicini, <sup>3</sup> unus peregrinus, & unus inchoris: erat autem peregrinus ille modicum neglegentior: ille vero inchoris studiosus valde. Contigit autem ut dormiret ille peregrinus in pace. At ille senex vicinus eorum cum esset præuidens, vidi multitudinem Angelorum deducentem animam eius: & cum perueniret ad cælum ut intraret, facta est quæstio de illo. Et venit vox de super dicens: Manifestum est, quia modicum negligenter fuit, sed propter peregrinationem eius aperite ei. Et post hæc dormiuit & ille inchoris, & venit omnis cognatio eius ad eum. Cernens vero ille senex non venire Angelos ad deducendam animam eius, miratus est; & cadens in faciem suam in conspectu Dei, dixit: Quomodo peregrinus ille cum neglegentior fuerit talem gloriam habuit, & hic cum studiosus esset nihil huiusmodi meruit? Et venit ei vox dicens: Hic studiosus cum venit ut dormiret, aperuit oculos suos, & vidi parentes suos flentes, & consolata est anima eius. Peregrinus vero ille,

ille, licet negligentior fuerit, nullum suorum vidit: & fleuit, & Deus consolatus est eum.

**INCERTI.** 13. Narrauit alter quidam patrum, quia erat aliquis solitarius in eremo Nilopoleos, & ministrabat ei quidam secularis, sed fidelis. Erat autem & in eadem ciuitate homo, qui erat diues, & impius. Contigit autem ut moreretur ille diues, & ducebat eum tota ciuitas simul & episcopus cum lampadibus. Egressus est autem & ille, qui ministrabat illi solitario, secundum consuetudinem portans illi panes: & inuenit, quia comedebat eum bellua, & cecidit in faciem suam in conspectu Domini, dicens: Non surgam hinc, donec demonstretur mihi a Deo, quae sunt haec: quia ille quidem impius tallem apparatum habuit in deducendo; hic verò, qui seruauit tibi die noctuque, ista pertulit. Et ecce angelus Domini veniens dixit ei: 4 Ille impius habuit paruum opus bonum in hoc saeculo, & recepit illud hic, ut illic nullam requiem inueniat: iste autem solitarius, quia homo erat ornatus ad omnem virtutem, habebat verò & ipse, ut homo, modicum aliquid culpe, & recepit illud hic, ut ibi inueniatur purus coram Deo. Et ita consolatus in his verbis, abiit glorificans Deum super iudicia eius, quia vera sunt.

**CYRIONIS** 14. Sancti patres de Scithi prophetauerunt Ruff. li. 3. de ultimâ generatione, dicentes: Quid operati sumus nos? Et respondens unus ex illis vir magnæ vitae, nomine \* Cyrion dixit: Nos mandata Dei custodimus. At illi respondentes dixerunt: Hi verò qui fuerint post nos, quid erunt facturi? Qui dixit eis: Dimidium operis nostri operaturi sunt. Et dixerunt ei: Hi autem, qui post ipsos fuerint, quid facient? Qui respondit: Omnino non habebit operationem generatio illa ventura. Esse autem illis video tentationes, & qui reperti fuerint probati in tempore illo, meliores super nos & patres nostros erunt.

**INCERTI.** 15. Narrauit quidam senex, dicens: Quia erat quædam virgo prouecta aetate valde, quæ profecerat in timore Dei. Et interrogata a me, quæ res eam ad hanc adduxerit conuersationem; illa ingemiscens coepit dicere: Mihi quidem, o mirabilis vir, cum adhuc essem paruula, erat pater modestus ac mansuetus moribus, debilis verò & infirmus corpore: qui ita vixit curam sui agens, ut vix aliquando videretur ab his, qui in eodem habitabant vico: terram autem suam assidue operabatur, & ibide semper occupabat vitam suam. Si quando fotasse sanus fuisset, fructus culturæ suæ domi portabat; plurimum autem temporis in lecto & languoribus detinebatur, tan-

taque ei erat taciturnitas, ut ignorantibus eum sine voce crederetur esse. Mater vero mihi erat è contrario curiosa absque inodo, & quæ ultra omnes quæ erant in regione hac, turpior esset: sermones vero eius ita ad vniuersos mouebantur, ut putaretur omne corpus ipsius lingua esse: litteres frequentius commouebantur ad omnes ab ipsa: in ebrietate autem vini, cum viris luxuriosis demorabatur: dispensabat autem & ea, quæ intus domi erant, tamquam meretrix pessima, ut etiam substantia multa valde non potuerit nobis sufficere; nam huic a patre meo delegata erat dispensatio domus: corpore autem suo ita in turpitudine abutebatur, ut pauci de vico ipso potuerint effugere libidinem eius. Numquam corpori eius morbus occurrit, nec dolorem aliquem sensit vel aliquantulum, sed a nativitate suâ usque ad ultimum diem integrum sanumque corpus suum possedit. Inter hec contigit, ut pater meus longa aeternitudo fatigatus moreretur, & continuo aër commotus est, & pluia & coruscationes atque tonitrua aërem conturbabant, & neque nocte neque die imber cessando tri-duo super lectum sine sepulturâ fecit eum manere, ita ut homines vici illius mouentes capita admirarentur, quod tam malum vniuersos lateret, dicentes: Sic enim Dei erat inimicus, ut nec terra eum recipiat ad sepulturam. Sed tamen ne intra domum dissoluta membra eius ingressum prohiberent habitantibus, imminentे adhuc aere turbido & pluviâ descendente, vix aliquo modo eum sepulturæ tradidimus. At verò mater mea posthaec licentiâ plurimâ acceptâ, cum improbitate maximâ corporis sui libidini abutebatur, & prostibulum deinceps faciens domum nostram in multâ luxuriâ vixit atque deliciis. Et dum adhuc paruula essem, & deficeret nobis substantia nostra, vix aliquando cum timore, sicut mihi videtur, morte illius adueniente tantam meritit funeris prosperitatem, ut etiam putaretur aëris simul in exequiis deducere funus eius. Ego verò post obitum eius puerilarem egredia aetatem, & desideria titillationesque iam corporis cum me permouerent, in quadam die ad vesperam, ut fieri soleat, cogitare coepi atque considerare, cuius vitam eligerem imitandam; utrum patris, qui modestè, & mäsuete, & sobrie vixit: sed rursum recognoscit illud, quia nihil in vita suâ cōsecutus est boni, sed per omne tempus in infirmitate & tribulatione consumptus esset, ita finem vitæ accipiens, ut nec sepulturam eius terra reciperet. Si igitur bona esset huiusmodi conuersatio apud Deum, quare

Pater sensu  
per miser,  
etiam se-  
pulturâ  
caret.

Mater om-  
nibus vitis  
& deliciis  
dedicata ho-  
norificè tu-  
mulusur.

Ambigit de  
vita statu  
eligendo  
filia.

ergo

ergo tantum malorum consecutus est pater meus, qui sic viuere elegit? Sed sicut mater, inquit cogitatus meus, bonum est viuere, tradere voluptati, luxuriæ ac libidini corpus: etenim illa nullum opus turpe pretermisit: in ebrietate autem omne tempus incolunis atque prosperè degens, ita vitam suam expleuit. Quid ergo? Sic oportet me viuere, sicut mater vixit: melius est enim propriis oculis credere his, quæ manifestè cognita sunt, & nihil prætermittere. Et cùm placuissest mihi miserè eidem me constituerre vitæ, superuenit nox, & sopor continuò mihi accessit. Post hos sermones astitit mihi quidam grandi quidem corpore, aspectu autem horribilis: deinde intuendo me perterritens, iracundâ visione & asperâ voce interrogabat me: Dic mihi, inquit ille, quæ sunt cogitationes cordis tui? Ego autem ab aspectu eius & habitu tremefacta, neque aspicere in eum audebam. Maiore verò voce vsus, iterùm iussit vt ea quæ mihi plauerant, pronuntiarem. Ego autem præ timore disoluta, & omnes oblita cogitatus, nihil esse dicebam. Ille verò negante me reuocabat vniuersa ad memoriam, quæ in corde meo meditata eram. Ego autem conuicta & ad precem conuersa, supplicabam veniam consequi, & caußam ei narrabam huiusmodi cogitatus. Qui ait mihi: Veni & vide utrosque, patrem & matrem, & quam volueris vitam deinde elige tibi: & apprehendens mihi manum trahebat. Dicens autem me in quemdam campum magnum, habentem paradisos multos & diuersos fructus, & varias arbores, & pulchritudinem inenarrabilem, introduxit me intus illic. Occurrēs autem mihi pater meus, amplexatus est me, & osculabatur, filiam me vocans. Ego verò circumplexa eum, rogabam vt manerem cum ipso. At ille, Nunc, inquit, non potes hîc esse; si verò mea sequi vestigia volueris, venies huc non post multum tempus. Cùm autem adhuc ego deprecarer manere cum ipso, trahens me rursus manu, qui me ibi duxerat, Veni, ait, ostendā tibi & matrem tuam, quæ igne exuritur, vt scias ad quem horum debeas declinare vitam tuam. Statuens autem me in domo tenebrosâ atque obscurâ, omni stridore perturbationeq; repletâ, ostendit mihi fornacem ignis ardenter & picem feruentem, & quosdam illic terribiles aspectu stantes super fornacem. Ego autem inspiciens deorsum video matrem meam in fornace usque ad collum demersam, stridentem dentibus & igne ardenter, & vermium multum foetorem fieri. Videns autem me illa, cum v'lulatu clamabat, filiam me vocans: Heu

me, filia, de propriis operibus hæc patior, quia quasi deliramenta mihi videbantur vniuersa, quæ de sobrietate erant: opera autem fornicationis & adulterij non mihi credebam esse tormenta; ebrietatem verò & luxuriam non arbitrabar esse pœnas: & ecce propter paruam libidinem, quantam recipio gehennam & sustineo pœnas: ecce propter exiguae delicias quanta exoluo tormenta: ecce pro cōtemptu Dei, quales recipio mercedes: apprehenderunt enim me vniuersa immobilia mala. Nunc est tempus auxilij, ô filia; nunc recordare nutrimentorum quæ à me consecuta es; nunc retribue beneficiū si quid boni aliquando accepisti. Miserere, inquit, mei quæ ardeo igni & ab ipso consumor: miserere mei quæ in huiusmodi cruciatibus examinor: miserere mei, filia, & porrigena manum tuam educ me de hoc loco. Me autem recusante hoc facere propter eos qui ibi astabant, rursus cum lacrymis clamabat: Filia mea, adiuua me, & noli despicere fletum propriæ matris tue: memento doloris mei in die parturientis te, & ne me despicias, quæ gehennæ igne depereo. Ego autem à voce eius lacrymis commota, humanum aliquid patiebar, & cœpi cum clamore condolens ei ingemiscere. Exurgentēs verò hi, qui erant in domo meâ, & accendentēs ignem, caußam mugitus mei interrogabant me: ego autem narraui eis quæ videram. Et sic etiam vnum hoc deliberaui, vt patris mei sequerer vitam, certa facta per ineffabilem misericordiam Dei, quæ pœnæ repositæ sunt his qui malignè viuere volunt. Siquidem illa beata virgo ex ipsâ visione cognoscens, multam esse & bonorum retributionem operum, & malorum actuum turpis vitæ maximas esse pœnas renuntiabat: ideoquæ efficiamur melioris consilij nobis meti pīs, vt possimus beati fieri.

16. Narrauit iterùm senex & de quodam episcopo, vt maximè ex eo fiduciam accipientes diligentiam nostram in Deo habeamus ad salutem. Nuntiabatur à quibusdam episcopo, qui apud nos cōsistebat, sicut hæc ipse episcopus referebat, quosdam sacerdotium matronatum duas esse mulieres fideles, quæ quasi impudicè viuerent. Episcopus autem ex his qui ei hęc nuntiauerant commotus est, & suspicatus ne forte & aliæ huiusmodi essent, ad deprecandum Deum se conuertit, inde certus effici rogans, quod & meruit. Post diuinam enim illam atque terriblem consecrationem, dum accederent singuli ad participanda sancta mysteria, per vultus eorum cernebat animas, quibus vnaquæque subiaceret peccatis. Et peccatorum

Filia v'lo  
horribilis.

Pater in  
saculo affli-  
ctus, post  
hancvitam  
paradiso  
fruitur.

Mater in  
saculo deli-  
ciofa, pōst  
tormentis  
cruciatur.

Filia patris  
vestigia se-  
quietiglit.

INCERTI.  
Ruff. lib. 3.  
n. 166.  
Pasch. c. 23  
n. 1.

Diversus  
communi-  
cantium  
vultus.

*Corpus Do-  
mini dignè  
fumentib;  
lux, indi-  
gnè ignis  
eurens.*

torum quidem hominum videbat facies nigras, quosdam verò ipsorum tamquam ab æstu exustas facies habentes, oculos autem tubeos ac sanguineos; alios autem eorum claros quidem facie, candidos verò amictu. Et alij quidem, dum acciperent corpus Domini, exurebat eos & incendebat; alijs autem sicut lumen efficiebatur in se, & per os ingressum, omne corpus eorum illuminabat. Erant autem inter ipsos etiam qui solitariam vitam elegerant, & hi qui in coniugijs erant, qui & ipsi ita esse videbantur. Deinde conuerit se, & cœpit etiam ipse mulieribus distribuere, ut cognosceret quales & ipsarum essent animæ; & vidit simili modo fieri nigras atque rubeas facies earum, sanguineas quoque & albas. Inter ipsas autem aduenerunt & illæ duæ mulieres, quæ accusatæ erant illi episcopo, propter quas maximè ad hanc precem & prævidentiam venerat: cernit etiam ipsas, dum accedunt ad sanctum mysterium, clarum habentes vultum & honorificum, candidâ verò stolâ circumamicatas. Deinde cùm & ipsæ participatæ fuissent mysterio Christi, factæ sunt sicut à lumine illustratæ. Rursum episcopus ad solitam precem conuertebatur, supplicans Deo, & discere cupiens modum reuelationum, quæ ei demonstratæ fuerant. Astitit autem angelus Domini, & de singulis interrogare præcipiebat. Sanctus vero episcopus continuò de illis duabus sciscitabatur mulieribus, si vera esset illa prima accusatio, an falsa: at verò Angelus affirmabat vera esse omnia, quæ dicta de eis fuerant. Episcopus quoque ait ad Angelum: Et quomodo in perceptione corporis Christi splendidæ erant facies earum, albam autem stolam habebant, lumine quoque fulgebant non paruo? Ait autem Angelus: Eò quòd resipuerunt de actibus suis, & discedentes ab his lacrymis & gemitibus atque eleemosynis pauperum, per confessionem diuinum meruerunt numerum: de cetero in his malis numquam ambulare promittentes se, si quidem de prioribus delictis veniam mereantur. Propter hoc ergo meruerunt diuinam immutationem, & à criminibus absolutæ sunt, & viuent deinceps sobrie, ac piè, & iuste. Episcopus autem mirari se dicebat, non tantùm de immutatione illarum mulierum (hoc enim contigit multis fieri) sed Dei donum, qui non solum eas tormentis minimè subiecit, sed etiam tantam eis dignatus est donare gratiam. Ait autem Angelus ad eum: Admiraris hoc iuste, quasi homo; Dominus autem ac Deus noster & vester cùm naturaliter sit bonus ac miseri-

cors his qui discedunt à propriis delictis, & per confessionem accedunt ad eum, non tantùm in tormenta eos ire non sinit, sed etiam furorem suum mitigat ab eis, & honore dignos facit: etenim sic dilexit Deus Ioh. 3. mûdum, vt Filium suum vnigenitum daret pro eo. Qui igitur cùm inimici essent homines, mori pro ipsis elegit; non multo magis domesticos effectos eos, & pœnitentiam super his quæ gesserant agentes, absoluit à pœnis? His verò, quæ ab ipso præparata sunt, bona præstabit fruenda; hoc ergo scito, quia nulla delicta hominum vincunt clementiam Dei: tantùm per pœnitentiam ea, quæ pridem quis mala gesserat, abluat actibus bonis. Cùm enim sit misericors Deus, scit infirmitatem generis vestri, & passionum fortitudinem, & diaboli potentiam atque astutiam, & incidentibus quidem hominibus in peccatis, quasi filii ignoscit, & exspectat correctionem eorum, patientiam habens in eis. Conuertentibus verò atque eius exorantibus bonitatem, tamquam infirmis compatitur, & absolvit cōfestim tormenta eorum, & donat eis bona, quæ præparata sunt iustis. Ait autem episcopus ad Angelum: Obscro te, dic mihi etiam vultuum differentias, in quibus peccatis unusquisque eorum subiaceat; vt etiam & de his agnoscaens, ab omni liberer ignorantia. Angelus auem dixit ad eum: Hi quidem, qui splendido atque hilari vultu sunt, in sobrietate, & castitate, & iustitia viuunt, modesti quoque & condolentes ac misericordes sunt. Hi verò qui nigras habent facies, fornicationis & libidinis operarij sunt, ceterisque sceleribus & delictis dediti. Hi verò qui apparuerunt sanguinei ac rubei, in malignitate & iniustitiâ viuentes sunt, amantes detractiones, blasphemati, dolosi, & homicidiæ sunt. Rursum dicit ei Angelus: Adiuua eos, si quidem salutem ipsorum desideras: propterea etiam meruisti orationum tuarum effectum, vt videndo discas discipulorum tuorum peccata, & per admonitiones atque obsecrations, meliores per pœnitentiam eos facias ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit à mortuis, Iesu Christo Domino nostro. Quantacumque igitur tibi virtus est & studium ac dilectio circa Dominum tuum Christum, omnem eorum gere prouidentiam, vt conuertantur à propriis peccatis ad Deum, suadens eis manifestè, quibus peccatis subiaceant, ne propriam desperent salutem ex hoc. Pœnitentibus quidem illis & conuertentibus ad Deum animabus eorum salus erit & sepulatio futurorum bonorum: tibi verò erit plurima merces, imitando

Domini

*Clementia  
Dei exsu-  
perat om-  
nia delicta*

*Explicatio  
vultuum  
diuersorum  
tempore  
Communi-  
tionis*

*Pœnitentia  
& confessio  
in diuinum  
numerum  
pœnitentes  
referunt.*

Dominum tuum, qui cælos quidem reliquit, in terris autem demoratus propter salutem hominum est.

**INCERTI.** 17. Referebat quidam patrum: Quia tres res sunt honorabiles apud monachos, quibus oportet nos cum timore, & tremore, & gaudio spirituali accedere: communicatio sanctorum Sacramentorum, & mensa fratrum, & peluis in qua fratrum pedes lauantur. Proferebatque exemplum tale, dicens: Erat quidam magnus senex præuidens, & contigit ei ut gustaret cum pluribus fratribus. Et comedentibus illis videbat in spiritu idem senex sedens ad mensam quosdam edentes mel, alios autem panem, alios verò stercus. Et admirabatur intra se met ipsum, & deprecabatur Deum, dicens: Domine, reuelu mihi mysterium hoc, quia idem cibus omnibus appositus est super mensam; in manducando autem ita immutatus videtur; & quidam edunt mel, quidam verò panem, alij autem stercus. Et venit ei vox desuper, dicens: Quia illi qui manducant mel, hi sunt qui cum timore, & tremore, & gratiarum actione edunt ad mensam, & incessanter orant; & oratio eorum sicut incensum ascendit ante Deum, ideoque & mel comedunt. Qui autem panem manducant, hi sunt qui gratias agentes percipiunt ea quæ à Deo donata sunt. Illi verò qui stercus manducant, hi sunt qui murmurant & dicunt: Hoc bonum est, illud malum est. Hæc autem talia non oportet cogitare, sed magis glorificare Deum, atque laudes ei offerre, ut & in nobis impleatur illud quod dictum est: Siue manducatis, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia in gloriâ Dei facite.

**EIVSDEM.** tiebas pedes tuos, dum ambulares in aquâ? Et ait senex: Vsq; ad talum sentiebam aquam, reliqua autem erat solida sub pedibus meis.

3. Rursus euntibus nobis ad aliū senem, **EIVSDEM.** venit sol ad occasum. Et oravit senex, dicens: Obsecro, Domine, stet sol, donec perueniam ad serum tuum. Et factum est sic: **Stat sol ad preces Besarionis.**

4. Venit aliquando quidam dæmonum habens in Scithi, & facta est pro eo oratio in ecclesiâ, & non egrediebatur dæmon ab eo, quia durus erat. Dicunt autem ad inuicem clerici loci illius: Quid faciemus huic dæmoni? Nemo potest eum eiicere, nisi abbas Besarion; & si rogauerimus eum pro ipso, neque in ecclesiam veniet. Hoc ergo faciamus: ecce venturus est manè ante omnes in ecclesiam, faciamus eum qui vexatur, sedere in loco ipsius, & cum ingredietur, stemus ad orationem, & dicamus ei: Excita fratrem istum, abba. Fecerunt autem sic. Veniente autem manè senem **Besarion** illo, steterunt ad orationem, & dicunt ei: **verbō dā-** Excita fratrem istum, abba. Et dixit senex **monem pellit.** illi patienti: Surge, egredere foras. Et confessim exiuit ab eo dæmon, & sanus factus est ex illâ horâ.

5. Dicebant seniores aliquando abbati **ELEAE.** Eliâ in Ægypto de abbe Agathone, Quia bonus frater est. Et dicit eis senex: Secundum generationem suam bonus est. Qui dixerunt ei: Secundum autem antiquos quid? At ille respondens ait: Iam dixi vobis, quia bonus est secundum generationem suam; secundum antiquos verò, vidi hominem in Scithi, qui poterat facere, ut sol staret in cælo, sicut fecit Iesus filius Naue. Et hæc audientes obstupuerunt, & glorificauerunt Deum.

6. Dicebant de abbe Macario illo ma*MACARI* iore, quia ascendens de Scithi, portabat **Ruff.lib.3.** sportas, & fatigatus resedit & orauit, dicens: **n.213.** Deus, tu scis, quia iam non præualeo. Et mox eleuatus, inuentus est super flumen.

7. Habebat quidam filium paralyticum **MACARI** in Ægypto, & adduxit eum ad cellam beati Macarij, & reliquo eo ad ostium flente, recessit longè. Respiciens ergo senex, vidit puerum plorantem, & dixit ei: **Senex Scithensis foliēm fūstis.** Quis te adduxit huc? Qui dixit: Pater meus proiecit **Macarius** me hinc, & abiit. Et dicit ei senex: Surge, & apprehende eum. Qui statim sanus factus est, & surgens apprehendit patrem suum, & sic abierunt in domum suam.

8. Dicebat abbas Sisois: Quando eram **EIVSDEM.** in Scithi cum abbe Macario, ascendumus metere cum eo septem nomina. Et ecce una vidua colligebat spicas de post nos, & non cessabat plorans. Vocauit ergo senex dominum agri illius, & dixit ei: **Qui** est anicula huic, quod semper plorat? **Qui** dixit

**Triahon-**  
**rabilitia a-**  
**pud mona-**  
**chos.**

**Triplex di-**  
**uersiu mā-**  
**ducantium**  
**statns.**

**1. Cor. 10.**

**1. Cor. 10.**

**BESARIO-**  
**NIS.**  
**Ruff.1.3.**  
**n.215.**

**Deo fidem-**  
**dum.**

**EIVSDEM.**  
**Sub pedi-**  
**bus Besa-**  
**riana aqua**  
**solidatur.**

**D**I X I T abbas Dulas discipulus abbatis Besarionis: Quia ambulantibus nobis fecus littus maris, sitiui, & dixi abbatì Besarioni: Abba, sitio valde. Et cum fecisset senex orationem, dixit mihi: Bibe de mari. Et dulcis facta est aqua, & bibi: ego autem hausi modicam in vase, ne forte iterum sitirem. Quod cum vidisset senex, dixit mihi: Ut quid vas implesti aquâ? Dixa ei: Ignosce mihi, ne forte iterum sitiam. Et ait senex: Deus qui hic est, & ubique est.

2. Alio quoque tempore, cum necessarium ei esset, fecit orationem, & transiuit Chrysoroan fluuium pedibus; ego autem admiratus satisfeci ei, dicens: Quomodo sen-

SENIO-  
RVM.

dixit ei: Quia vir eius habuit depositum cuiusdam, & mortuus est non loquens, & non dixit ubi posuit illud, & vult dominus depositi accipere eam & filios eius in seruitatem. Et ait senex: Dic illi, ut veniat ad nos ubi requiescimus in caumate. Et cum venisset, dicit ei senex: Ut quid semper ploras? Quae ait: Vir meus defunctus est, accipiens commendatum alicuius, & non dixit moriens ubi posuit illud. Et dixit ei senex: Veni, & ostende nobis sepulcrum viri tui. Et assumptis secum fratribus abiit cum eâ. Et cum venissent ad locum, ubi positus erat, dixit ad illam senex: Recede hinc in domum tuam. Et orantibus illis vocauit senex illum qui mortuus fuerat, dicens illi: Vbi posuisti alienum depositum? Qui respondens dixit ei: In domo meâ absconditum est sub pede lectuli. Et ait illi senex: Dormi iterum usque in diem resurrectionis. Videntes autem fratres ceciderunt ad pedes eius; quibus dixit senex: Non propter me factum est hoc, nihil enim sum, sed propter illam viduam & orphantos ipsius fecit Deus hanc rem: hoc enim est magnum, quia sine peccato vult Deus esse animam, & si quid petierit, accipit. Veniens autem nuntiauit vidua illi, ubi erat illud commendatum. At illa sumens illud, reddidit domino suo, & liberauit filios suos. Et qui audierunt hoc, glorificauerunt Deum.

EMILIS.

Emilis ab occiso re-sponsum elicit, ut innocentem serueret.

9. Transiens aliquando abbas Emilis per quemdam locum, vidi quemdam monachum detentum a quibusdam tamquam homicidam. Accedens autem senex, atque interrogans fratrem illum, & comperto quia calumniabantur ei, dixit ad eos qui eum tenebant: Vbi est ille qui occisus est? & ostenderunt ei. Tunc approximans ipsi defuncto, dicit omnibus: Orate. Ipso vero expandente manus ad Deum, surrexit is, qui defunctus erat. Et dixit ei coram omnibus: Dic nobis, quis est qui te interfecit? At ille dixit: Ingressus in ecclesiam commendaui pecunias presbytero, ipse surgens interfecit me, & portans proiecit me in monasterium abbatis huius: sed rogo vos, ut tollantur ipsæ pecuniae ab eo, & dentur filii meis. Tunc ait ad eum senex: Vade, dormi, donec veniat Dominus & resuscitet te. Et confestim obdormiuit.

PASTORIS  
Ruff. I. 3.  
n. 168.

10. Venerunt aliquando plures fratres ad abbatem Pastorem: & ecce quidam de cognatis ipsius habebat filium, & erat facies eius per operationem diaboli conuersa retrorsum. Videntes autem pater eius multitudinem patrum, accipiens puerum sedebat foris plorans. Contigit autem, ut unus seniorum egredieretur foras. quem cum

vidisset, ait: Quid ploras, homo? Qui dixit ei: Cognatus sum abbatis Pastoris, & ecce contigit puero huic tentatio ista: & volens eum huic seni offerre, ut eum curaret, timui, non enim vult nos videre: & nunc si cognoverit quia hic sum, mittit persequens, & minat me hinc. Ego vero videns presentiam vestram presumpsi venire hic. Ergo quomodo vis, abba, miserere mei, & introduc intus puerum hunc, & ora pro ipso. Et accipiens eum senex, intravit, & usus est prudenter, & non eum statim obtulit abbati Pastori, sed incipiens a minoribus fratribus dicebat: Consignate puerum istum. Cum autem fecisset omnes per ordinem consignare eum, ad ultimum obtulit eum abbati Pastori, qui nolebat tangere eum. At illi rogabat eum, dicentes: Ut omnes, ita & tu, pater, fac. Et ingemiscens surrexit & orauit, dicens: Deus, talua plasma tuum, ut non dominetur illi inimicus. & consignans curauit eum, & redditum patri sanum.

Pastor se-  
go crucis  
puerum de-  
formatum  
sanat.

11. Narrauit quidam patrum de aliquo abbatte Paulo, qui erat in inferiores partes Aegypti, habitans iuxta Thebaidam. Hic ergo Paulus tenebat manibus eos, qui dicuntur cornutæ, aspides, & serpentes atq; scorpiones, & scindebat eos per medium. Videntes autem haec fratres, satisfacientes ei, interrogabant eum, dicentes: Dic nobis quid operatus es, ut acciperes gratiam istam? Qui ait eis: Ignoscite mihi, fratres, si quis possederit puritatem, omnia subiiciuntur ei, sicut Adæ quando erat in paradyso ante pruaricationem diuini mandati.

PAVL.

12. Temporibus Iuliani apostatae, cum descendenter in Perside, missus est dæmon ab eodem Iuliano, ut velocius vadet in Occidentem, afferret ei responsum aliquid inde. Cum autem peruenisset ille dæmon in quemdam locum, ubi quidam monachus habitabat, stetit ibidem per dies decem immobilis, eò quod non poterat ultrà progredi, quia monachus ille non cessabat orando, neque nocte neque die. Et regressus est sine effectu ad eum qui miserat illum. Dixit autem ei Iulianus: Quare tardasti? Respondit ei dæmon & dixit: Et moram feci, & sine actione reuersus sum: sustinui enim decem dies Publum monachum, si forte cessasset ab oratione ut transire, & non cessauit, & prohibitus sum transire, & redij nihil agens. Tunc impiissimus Iulianus indignatus dicit: Cum regressus fuero, faciam in eum vindictam. Et intra paucos dies interemptus est a prouidentiâ Dei. Et continuo unus ex prefectis qui cum eo erant, vadens vendidit omnia quæ habebat, & dedit pauperibus, & veniens ad senem illum, factus

Puritati  
etiam noxijs  
serpentes  
subiecti.

PUBLI.

Publius  
monachus  
diabolum.  
Iuliani  
emissarium  
oratione  
sistit.

Prefecti  
cuiusdam  
conuersio.

factus est monachus magnus, & sic quieuit  
in Domino.

**S 1501.** 13. Venit aliquando quidam sacerdos ad  
Ruff. lib. 3. abbatem Sisoi in montem abbatis Antonij,  
**n.120.** habens filium suum secum: & in itinere mor-  
tuus est filius eius, & non est conturbatus,  
sed cum fide tulit eum ad illum senem, &  
procidit cum filio suo tamquam pœnitentiam faciens, vt benediceretur ab eodem  
sene. Et surgens pater pueri reliquit filium  
suum ante pedes ipsius senis, & egressus est  
Sisoi verbo foras cellam. Porro senex putans, quia pœ-  
nitentiam ageret ante pedes ipsius puer ille,  
velut aliud agens pue-  
rum mor-  
tuum exi-  
tat.  
dixit ei: Surge, vade foras. Non enim sciebat  
quia mortuus erat. Et statim surgens egressus est.  
Et videns eum pater eius, expauit, &  
intrans, adorauit senem: & dixit ei caussam.  
Audiens autem hoc senex, contristatus est:  
non enim volebat hoc fieri. Precepit itaque  
ei discipulus ipsius senis, vt nemini nuntia-  
ret haec usque ad obitum ipsius senis.

**EIVSDEM** 14. Tentatus est aliquando Abraham  
discipulus eiusdem abbatis Sisoi à dæmonio: & videns eum idem senex, quia cecidit,  
surrexit & expandit manus suas ad Deum,  
dicens: Deus, vis non vis, non dimitto nisi  
curaueris eum. Et curatus est frater ille.

**INCERTI.** 15. Senex quidam erat solitarius iuxta  
Sisoi disci-  
pulum à  
dæmonio  
curat.  
Mira senis  
confiden-  
tia.  
Leo seni  
cubile cedit.  
Iordanem fluuium, & ingressus propter  
cauma in speluncam, inuenit ibi leonem, &  
coepit leo tremere dentibus suis ac rugire.  
Dixit autem ei senex: Quid angustiaris? est  
locus qui capiat & me & te. si vero non  
non vis, surgens egredere hinc. Leo autem  
non ferens, egressus est inde foras.

**INCERTI.** 16. Ascendit quidam senex aliquando  
in Terenuthim de Scithi, & ibi diuertit, vi-  
dentes laborem abstinentiae eius, obtulerunt  
ei modicum vini: alij autem audientes  
de ipso adduxerunt ad eum hominem  
quemdam, dæmonium habentem. Coepit  
autem dæmon ille maledicere senem il-  
lum, dicens: Ad istum potatorem vini me  
adduxisti? Et senex quidem propter humi-  
litatem, nolebat eum ejcere: propter vero  
improperium eius dixit: Credo in Christo,  
quia prius quam finem faciam, bibens cali-  
cem istum, egredieris ab eo. Et cum coe-  
pisset senex bibere, clamauit dæmon, di-  
cens: Incendis me. Et antequam consum-  
maret bibens, exiuit ab eo dæmon per gra-  
tiam Christi.

**INCERTI.** 17. Misit quidam patrum discipulum  
Ruff. lib. 3. suum haurire aquam: erat autem puteus  
**n.28.** procul valde à cellâ ipsorum, & oblitus est  
portare funem secum. Dum vero venisset  
frater ille ad puteum, & cognouisset quia  
non portauerat funem, fecit orationem &  
clamans, dixit: O putee, putee, abbas meus

dixit, ut implerem lagenam istam aquâ. Et  
continuo ascendit aqua usque ad summum  
putei, & impleuit frater ille lagenam suam,  
& restituta est iterum in locum suum.

## LIBELLVS TERTIVS.

De conuersatione optimâ diuerso-  
rum sanctorum.

**I.** **R**ETVLIT abbas Dulas, dicens: Am-  
bulantes aliquando in eremo ego  
& abbas meus Besarion, venimus secus  
quamdam speluncam: in quam ingressi in-  
uenimus ibi quemdam fratrem sedentem  
& operantem plectram de palmis; qui no-  
luit respicere ad nos, neque salutare, nec  
omnino loqui voluit nobiscum. Dixit au-  
tem mihi senex: Eamus hinc, forsitan non  
est animus fratris istius loqui nobiscum.  
Egressi quoque inde, illicò ambulauimus vi-  
dere abbatem Ioannem. Redeentes vero  
venimus iterum per speluncam illam, ubi  
fratrem illum videramus. Et dixit mihi se-  
nex: Ingrediamur ad fratrem istum, si forte  
reuelauerit ei Deus loqui nobiscum. Intran-  
tes autem inuenimus eum, quia dormierat  
in pace. At vero senex ait mihi: Veni, frater,  
colligamus corpus eius; in hoc ipsum enim  
misit nos Deus ad recondendum eum. Cum  
autem colligeremus eum, inuenimus quia  
naturâ mulier erat. Et admiratus est senex,  
dicens: Ecce quomodo & mulieres collu-  
stantur aduersus diabolum in eremo, &  
nos in ciuitatibus de honestamur. Glorifi-  
cantes ergo Deum qui protegit diligentes  
se, recessimus inde.

**2.** Dicebat abbas Vindemius, quia nar-  
rauit abbas Macarius, dicens: Sedente me  
aliquando in Scithi, descendenterunt duo ado-  
lescentes peregrini. Unus quidem ipsorum  
incipiebat mittere barbam, alius vero non  
adhuc. Venerunt autem ad me, dicentes:  
Vbi est cella abbatis Macarij? Ego autem  
dixi eis: Quid eum vultis? Responderunt:  
Audientes de eo, in Scithi venimus videre  
eum. Dico eis: Ego sum. Qui pœnitentiam  
agentes, dixerunt: Hic volumus manere.  
Ego autem cum vidisssem eos delicos, &  
quasi à diuinitate, dixi eis: Non potestis hic  
sedere. Dixit ille maior: Et si non possumus  
hic sedere, pergeamus alibi. Dixi ergo apud  
animum meum: Ut quid eos persequor, &  
scandalizatur? Labor ipse faciet eos ut à se-  
met fugiant. Tunc dixi eis: Venite, facite  
vobis cellulam, si potestis. Dicunt & illi:  
Ostende nobis tantummodò, & faciemus.  
Dedi autem eis securim & sportam plenam  
panibus, & salem; ostendi etiam illis duram  
petram, dicens: Excidite hic, & adducite  
vobis

vobis ligna de palude : & cùm imposueritis tectum, sedete in eodem loco. ego autem putabam, quòd fugerent propter laborem. At illi interrogauerunt me : Quid operabitur híc? Dico eis: Plectam de palmis: & sumens folia palmarum de palude, ostendi eis initium plectę, & quomodo consuere deberent. Quibus etiā dixi: Facite sportas, & date custodibus ecclesię, & ipsi afferent vobis panes. Post hæc ergo recessi ab eis : ipsi autem patienter omnia quæcumq; dixi eis, fecerunt, & non venerunt ad me per tres annos. Sustinui auté & ego luctando cum animo meo, dicens: Putas, quæ est horum operatio, quia non venerunt interrogare me de cogitationibus suis ? Qui enim de longinquo sunt, veniunt ad me; isti auté de proximo mihi non venerunt ad me : nam nec ad aliū abierunt, nisi solū ad ecclesiam cum silentio accipere oblationem. Igitur oraui ego Deum ieunans vnā septimanā, vt demonstraret mihi operationē istorum. Surgens autem post illam septimanam abij ad eos, videre quomodo federent. Et cùm pulsatim, aperuerunt mihi, & salutauerunt me tacentes : faciensq; orationem sedi. Innuens auté ille maior minori, vt egredetur, ipse fedit facere plectam, nihil loquens. Et circa horam nonam significauit percutiens, & venit ille minor, & fecit modicam cocturam pulmenti. Apposuit verò & mensam, innuente ei illo maiore, & posuit super eam tres paximates, & stetit tacens. Ego autem dixi: Surgite, manducemus. Et exurgentes manducauimus : attulit verò lagunculam, & bibimus. Cùm autem factum esset vesperè, dicunt mihi: Vadis hinc ? Respondi ego: Non, sed híc dormiam. Posuerunt autem mihi mattam in parte, & sibi in alium angulum à parte : tulerunt etiam cingulos suos, & semicinctia sua, & posuerunt se dormire simul super mattam ante me. Cumq; se reclinassent, oraui ad Deum, vt mihi reuelaret operationem ipsorum. Et apertum est tectum celle, & facta est lux magna sicut per diem, ipsi verò non cōspiciebant lumen illud. Cùm verò putarent, quia ego dormirem, tetigit ille maior minorem in latus. Et surrexerunt atque cinixerunt se, expandentes quoque manus in cælum steterunt cum silentio. Et ego quidem videbā eos, ipsi verò me non videbāt. Videbā ergo dæmones sicut muscas venientes super illum minoren fratrem, & alij quidem veniebant vt federent super os eius, alij verò super oculos. Et vidi angelum Dei habentem gladium ignis circumuallantem eum, atque insectantem ab eo dæmones. Illi autem majori non poterāt appropinquare. Circa ma-

*Visitantnr  
à Macario.* gens autem post illam septimanam abij ad eos, videre quomodo federent. Et cùm pulsasse, aperuerunt mihi, & salutauerunt me tacentes : faciensq; orationem sedi. Innuens auté ille maior minori, vt egredetur, ipse fedit facere plectam, nihil loquens. Et circa horam nonam significauit percutiens, & venit ille minor, & fecit modicam cocturam pulmenti. Apposuit verò & mensam, innuente ei illo maiore, & posuit super eam tres paximates, & stetit tacens. Ego autem dixi: Surgite, manducemus. Et exurgentes manducauimus : attulit verò lagunculam, & bibimus. Cùm autem factum esset vesperè, dicunt mihi: Vadis hinc ? Respondi ego: Non, sed híc dormiam. Posuerunt autem mihi mattam in parte, & sibi in alium angulum à parte : tulerunt etiam cingulos suos, & semicinctia sua, & posuerunt se dormire simul super mattam ante me. Cumq; se reclinassent, oraui ad Deum, vt mihi reuelaret operationem istorum. Et apertum est tectum celle, & facta est lux magna sicut per diem, ipsi verò non cōspiciebant lumen illud. Cùm verò putarent, quia ego dormirem, tetigit ille maior minorem in latus.

*Surgunt ad  
orationem.* Et surrexerunt atque cinixerunt se, expandentes quoque manus in cælum steterunt cum silentio. Et ego quidem videbā eos, ipsi verò me non videbāt. Videbā ergo dæmones sicut muscas venientes super illum minoren fratrem, & alij quidem veniebant vt federent super os eius, alij verò super oculos. Et vidi angelum Dei habentem gladium ignis circumuallantem eum, atque insectantem ab eo dæmones. Illi autem majori non poterāt appropinquare. Circa ma-

*Protegunt  
nō ab An-  
gelo.*

nè verò reclinauerunt se. Et ego feci meipsum quasi euigilantem, & ipsi fecerunt li- milter. Dixit autem ille maior hunc sermo- nem tantum : Vis dicimus duodecim psalmos ? Dixi: Etiam. Et psallebat ille minor quinque psalmos, senos versus, & vnum al- leluia: & per vnumquodque verbum exibat lampas ignis de ore ipsius, & ascendebat in cælum. Similiter autem & ille maior cùm aperiebat os suum psallens, tamquam fu- mus ignis egrediebatur de ore eius, & per- tingebat in cælum. Et ego dixi modicum ex animo, sicut & illi, opus Dei. Exiens autem dixi: Orate pro me. Ipsi autem satisfecerunt mihi tacentes. Et cognoui, quia ille maior perfectus est, illum autem minorem impugnabat adhuc inimicus. Post paucos autem dies dormiuit ille maior frater, & tertio die ille minor. Et cùm aliqui patrum aduenient abbati Macario, ducebat eos in cellam ipsorum, dicens: Venite videre martyrium horum minorum peregrinorum.

3. Duo quidam patrum rogabant Deum, vt ostenderet eis, in quam peruenient men- suram. Et venit eis vox, dicens: Quia in vil- lâ illâ quæ est in Aegypto, est sacerdos qui- dam, Eucharistius nomine, & vxor eius vo- catur Maria; nondum adhuc peruenistis ad mensuram ipsorum. Exurgentes autem illi duo senes, venerunt in vicum illum. Qui percontantes inuenierunt cellulam ip- sius, & vxorem eius. Et dicunt ad illam: Vbi est vir tuus ? At illa dicit eis: Pastor est ouium, & illas pascit. Et introduxit eos in domum suam. Cùm autem serò factum esset, venit ipse Eucharistius cum ouibus: & videns illos senes, parauit illis mensam, misitque aquam in peluum, vt lauaret pe- des eorum. Qui dixerunt ei: Non gusta- bimus quidquam, nisi indicaueris nobis operationem tuam. Tunc ille Eucharistius cum humilitate dixit eis: Ego pastor sum ouium, & hæc vxor mea est. Cùm verò per- seuerassent illi duo senes, rogantes eum vt omnia denuntiaret eis, ipse nolebat dicere. Tunc dixerunt ei: Dominus nos misit ad te. Audiens autem hoc verbum, timuit, dixit- que eis: Ecce istas oues habemus à paren- tibus nostris, & quidquid ex eis donauerit mihi Deus, facimus illud tres partes: par- tem vnam pauperibus, & vnam partem in susceptione peregrinorum, & tertiam par- tem ad vsum noltrum. Ex quo autem ac- ceperi vxorem, neque ego pollutus sum, ne- que illa, sed virgo est, singuli autem remoti à nobis dormimus: & noctu quidem in- duimus saccos, in die verò vestimenta nostra. Et vsque nunc nemo hominum hæc cognouit. Cumq; hæc audissent illi patres,

*Cantant  
12. Psalmos*

*Ignis ex  
ore eorum  
egreditur.*

*EUCHA-  
RISTII ET  
MARIAE.*

*Continen-  
tes in ma-  
trimonio  
senibus  
duabus pre-  
feruntur.*

*Pia opera  
duorum cæ-  
iugatorum.*

patres admirati sunt, & recesserunt glorificantes Deum.

**MACARIUS** 4. Venit aliquando abbas Macarius ille Ægyptius de Scithi in montem Nitriæ in die oblationis, ad monasterium abbatis Pambo, & dixerunt ei seniores loci illius: Dic fratribus verbum ædificationis, pater. Qui dixit eis: Ego nondum factus sum monachus, sed vidi monachos. & dixit: Sedente enim me aliquando in cellâ in Scithi, perurgebant me cogitationes meæ, dicentes: Surgens, vade usque in desertum, & considera quod illic vides. Et permanit relutando huiusmodi animus meus per quinque annos, dicens: Ne forte à démonibus sit hæc suggestio. Cùm ergo perseverasset cogitatio ista in me, abiit in eremo, & reperi ibidem stagnum aquarum, & insulam in medio eius. Veniebant quoque diuersa animalia eremi, & bibebant ex eo: inter quæ vidi duos homines nudos, & contremuit corpus meum; putabam enim quia spiritus sunt. Cumq; vidissent illi me trepidantem, locuti sunt ad me, dicentes: Noli timere, & nos enim homines sumus. Dixi itaq; illis: Vnde es sis, & quomodo in hanc eremum venistis? Qui dixerūt: De cœnobia fuimus, & factus est nobis cōsensus, & egressi sumus huc; ecce quadraginta anni sunt. Erat autem vnius ex ipsis Ægyptius, alius verò Libycus. Interrogauerunt autem me & ipsi dicentes: Quomodo est mundus, & si ascendit aqua secundum tempus suum, si etiam habet mundus abundantiam suam? Respondi eis: Etiam. Quos & ego interrogavi: Quomodo possum fieri monachus? Dicunt mihi: Nisi quis renuntiauerit omnibus, quæ in mundo sunt, non potest fieri monachus. Quibus dixi: Ego infirmus sum, & non possum sicut vos. Responderunt mihi: Si non potes sicut nos, sede in cellâ tuâ, & plange peccata tua. Interrogavi ergo eos, dicens: In hieme non sentitis frigus, aut in æstate non incendiatur corpus vestrum in caumate? At illi dixerunt: Deus fecit nobis hanc dispensationem, ut neque in hieme frigus, neque æstate ardorem sentiamus. Ideoque dixi vobis quia ego nondum factus sum monachus, ignoscite mihi, fratres.

Duo eremiti  
ta nudi  
Macario  
occursum.

Qui omni-  
bus renun-  
tiat, potest  
fieri mona-  
chus.

SISOIS.

Pharanites  
vndecim  
mensibus  
hominem  
non vidit.

autem hæc senex, intravit in cellam suam, & percutiebat seipsum, dicens: Ecce, Sisois, existimabat aliiquid fecisse, & neque, ut sæcularis hic, ita fecisti.

6. Item ipse abbas Sisois sedens in cellâ, EIVSDEM semper claudebat ostium suum. Dicebatur Ruff. 3. autem de ipso, quoniam in die dormitionis suæ, cùm fuderent circa eum patres; resplenduit tamquam sol facies eius, & dixit ad eos: Ecce abbas Antonius venit. Et post pusillum rursum dicit eis: Ecce chorus prophetarum venit. Et iterum amplius facies eius resplenduit, & dixit: Ecce chorus Apostolorum venit. Et dupliger refulgit adhuc facies eius; & ecce ipse quasi cum aliquibus loquebatur. Deprecati sunt autem senes illum, dicentes: Cum quo loqueris, pater? Qui dixit eis: Ecce Angeli venerunt accipere me; & rogo ut dimittas pœnitere modicum. Dicunt ei seniores: Non indiges pœnitentiâ, pater. Dixit autem illis: Verè nescio meipsum vel initium pœnitientiæ arripuisse. Et cognoverunt omnes, quia perfectus esset. Et rursum subito facta est facies eius sicut sol, & timuerunt omnes. Dixit autem eis: Videte, ecce Dominus venit, Christus ei apparet. dicens: Afferte mihi vas electionis eremii. Et continuò reddidit spiritum. & factus est sicut fulgur, & repletus est totus locus ille pœnitientiæ electionis eremii.

7. Dicebant de abbatे Hor: Quia ne- H O R. que mentitus est umquam, neque iurauit, neque maledixit hominem, neque si necesse non fuit, locutus est alicui.

8. Idem abbas Hor dicebat discipulo EIVSDEM suo: Vide ne aliquando alienum verbum adducas in cellam istam.

9. Duo quidam magni senes ambulabant in eremo quæ est iuxta Scithim: & audientes murmur cuiusdam vocis de terrâ, quæsierunt introitum speluncæ; in quam ingressi repererunt ibidem quamdam aniculam, virginem sanctam, iacentem infirmam, & dicunt ei: Quando huc aduenisti, anus; aut quis est qui tibi ministrat? Nihil enim inuenierunt in ipsâ speluncâ, nisi solam ipsam iacentem infirmam. At illa dixit: Trigesimum octauum annum habeo in speluncâ hac eremii, cum tantâ sufficientiâ seruiens Christo, & non vidi hominem nisi hodie: misit enim vos Deus, ut sepelias corpus meum. Cumque hoc dixisset, quietuit in pace. Patres verò illi glorificauerunt Deum, & reconditò corpus eius, recesserunt in locum suum.

10. Narrauerunt de quodam solitario, INCERTA quia exiit in eremum vestitus lineo sacco tantum. Cumque perambulasset tres dies, ascendit supra petram, & vidiit sub ipsâ viri-

dem herbam, & hominem pascentem tamquam bestiam. Descendens autem occulte, tenuit eum : senex vero ille cum esset nudus, nec ferre posset odorem hominum, angustiatus vix potuit euadere de manibus eius, & fugiebat. Ille quoque frater exiit, post ipsum currens & clamans: Exspecta me, quia propter Deum te sequor. At ille conuersus, dixit ei: Et ego propter Deum fugio abs te. Frater autem ille posthac proiecit <sup>10</sup> leuitationem, qua erat indutus, & sequebatur eum. Quem cum vidisset senex, quia iactauerat indumentum suum, sustinuit eum. Et cum appropinquasset ei, dixit ad illum senex: Quando proiecisti materiam mundi abs te, & ego te exspectavi. Rogabat autem frater ille, dicens: Pater, dic mihi verbum quo saluus efficiar. Qui dixit ei: Fuge homines, & tace, & saluus eris.

INCERTI.

Exod. 15.

Simile quid vel idein in Vitâ sancti Onuphrij cap. 2. per Metaphrastem apud Suriū tom. 3. de se narrat Paphnus.

In Vitâ sancti Onuphrij iam citatâ c. 3.

11. Narrabat quidam solitarius fratribus, qui erant <sup>11</sup> in Raythum ubi sunt septuaginta arbores palmarum, in locum, ubi applicuit Moyses cum populo, quando egressus est de terrâ Aegypti, sic dicens: Cogitaui aliquando, debere me ingredi in interiorem eremum, si forte inuenirem aliquem interius me habitantem in eremo, & seruentem Domino nostro Iesu Christo. Ambulas autem quatuor dies ac noctes inueni speluncam: & cum appropinquasset, respexi intus, & vidi sedentem hominem, & pulsauit secundum consuetudinem monachorum, ut egredientem salutarem eum. At ille non mouebatur; requieuerat enim in pace. Ego autem nihil dubitans introiui: & cum tenuissim scapulam ipsius, confessim dissolutus est, & factus est puluis. Deinde aspiciens, vidi colobium pendens: cum verò & hoc tenuissim, dissolutum est, & in nihilum redactum est.

Cum autem de hoc hæsitarem, egressus sum inde, & perambulabam in desertum, in quo rursus aliam reperi speluncam, & vestigia hominis ibidem. Factus sum autem alacrior. Appropinquans autem ad ipsam speluncam, ut iterum pulsauit, & nemo mihi obaudiuit, ingressus nullum iuueni: stans autem foras speluncam, dicebam intra meipsum: Quia hic oportet venire hunc seruum Dei, vbicumque fuerit. Cum verò iam præterisset dies, vidi bubalos venientes, & illum seruum Dei venientem cum eis nudum, de capillis cooperientem quæ in honesta erant corporis sui. Qui appropinquans mihi, existimabat me spiritum esse, & iterum ad orationem. Nam multum tentatus fuerat a spiritibus, sicut ipse poste dicebat. Ego autem haec intelligens, dicebam ei: Serue Dei, & ego homo sum, vide vestigia mea &

contrecta me, quia caro & sanguis sum. Cum verò post orationem dicto Amen, respxisset me & consolatus fuisse, introduxit me in speluncam, & interrogabat me, dicens: Quomodo huc aduenisti? Cui ego dixi: Requirendi gratiâ seruos Dei veni in hanc solitudinem, & non me fraudauit Deus à desiderio meo.

Ego autem interrogauit eum rursus, dicens: Quomodo & tu huc venisti, & quantum tempus habes, aut quod est alimentum tuum, vel quomodo cum sis nudus, non indiges vestimento? Qui dixit mihi: Ego in cœnobio erâ \* Thebeç, & opus meum erat lini textura: subintravit autem in animum meum cogitatus, ut inde exiens singulariter federem: & poteris, inquit, quietus esse, & suscipere peregrinos, & pluriorem mercudem habere ex eo, quod acquisieris de opere tuo. Ut autem consensi cogitationi huic, & opere perfeci eam, exiens ædificauit mihi monasterium, ibique veniebant, qui mihi iniungebant opus. Cumque iam multum esset quod congregaueram, festinabam pauperibus ac peregrinis illud distribuere. Sed aduersarius noster diabolus inuidens mihi, sicut & semper & tunc futuram in me fieri retributionem machinabatur auferre, eò quod festinabam labores meos Deo offerre. Videns enim unam virginem sacram iniungentem mihi species, & eas me perfruentem atque reddentem, immisit ei ut rursus mihi alias demandaret species. At verò ubi iam consuetudo facta est ac fiducia maior, postrem etiam tactus manuum & risus, ac simul conuescere, ad ultimum concepimus dolorem, & peperimus iniquitatem. Cum autem manissem in eadem ruinâ sex mensibus, poste cogitaui, dicens: Quia aut hodie, aut crastino, aut post multos annos morti addictus, æternum habebo supplicium. Si enim quis vxorem hominis violauerit, poenis æternis legitimè subiabit; quantis tormentis dignus est, qui Christi stupraverit sponsam? Et sic occulte in hanc eremum cucurti, omnia relinquens illi mulieri, veniensque huc inueni hanc speluncam, atque fontem hunc, & istam palmam afferentem mihi botryones duodecim daçtylorum: per singulos menses affert mihi unum botryonem, qui mihi sufficit triginta diebus, & post hunc maturatur alter. Post tempus autem multum creuerunt capilli mei, & cum iam disrumperent vestimenta mea, de ipsis, quam decet, partem operui corporis mei.

Dum autem rursum eum interrogarem, si in primordijs difficultatem habuisset ibidem, ait mihi: In initijs afflictus sum valde dolore

\* al. Thebaidae.  
In Vitâ Onuphrij iam citatâ c. 5. vocatur hic eremita Timotheus.

Periculosa cum virginine etiam sacrâ consuetudo.

Monachus memoriam aeterni supplicij reuocat à lapsu.

dolore iecoris, ita ut humi iacens non possem stans psalmum dicere, sed prostratus in terrâ, clamabam ad Altissimum. Cùm autem in speluncâ essem in dolore valido atque defectione, vt etiam nec egredi iam possem, vidi virum intrantem & iuxta stantem ac dicentem mihi: Quid pateris? Ego autem confortatus ab eo modicum, dixi ei: Hepar doleo. Qui dixit mihi: Vbi dolles? Cùm verò ostendissem ei, digitos manus suæ in directum coniungens, diuisit locum illum tamquam per gladium, & auelens iecur, ostendit mihi vulnera, & raso iecore manu suâ in pannum ipsas scabies misit, atque rursum ipsum iecur imponens manibus suis, locum ipsum reclusit. Et ait mihi: Ecce sanus factus es, serui Domino nostro Iesu Christo sicut oportet. Et ex tunc factus sum sanus, & sine labore iam sum hîc. Ego autem multùm illum rogaui, vt manerem in interiorum eremum. & ait mihi: Non potes sufferre dæmonum impetus. Et ego hoc ipsum considerans, rogabam vt orans pro me dimitteret me. Qui cùm orasset, dimisit me. Hæc vobis narrai aedificationis gratiâ.

INCERTI.  
Vide & su-  
prà l.r.in  
Vitâ sancti  
Onuphrij  
cap.1.2.

12. Dicebat rursus alius senex: Qui etiam dignus effectus est episcopus ciuitatis Oxyrynchi, tamquam ab alio hæc audisset, sed ipse erat qui hoc fecerat. Visum est, inquit, mihi aliquâdo intrare in interiorum eremum, quæ est circa Oasa, vbi genus est Mazicorum, vt viderem, si fortè inuenirem aliquem Christo seruientem. Sumens itaque paucos paximates, & quasi dierum quatuor aquam in vase, iter meum faciebam. Transactis verò quatuor diebus, consumptisque cibis, expectabam quid agerem. Et confidens dedi meipsum ad perendum. Ambulaui quoque alias quatuor dies sine cibo perdurans. Cumque ieunium & laborem itineris ferre non posset corpus meum, in pusillanimitatem veni, ac sic iacebam in terrâ. Veniens autem quidam digito suo tetigit labia mea, tamquam si medicus de sputo oculum percurrat: statim verò confortatus sum, ita ut putarem me neque ambulasse, neque famem pertulisse. Cùm ergo vidissem venientem in me virtutem hanc, surgens perambulabam desertum. Præteritis itaque alijs quatuor diebus, rursum fatigatus defeci. Cumque extendisse manus meas in cælum, ecce vir ille, qui pridem me confortauerat, iterum digito suo quasi liniens labia mea, confortauit me. Peracti sunt autem dies decem & septem, & post hæc inuenio tugurium, & arborem palmæ, & virum stantem, cuius capilli capitum erant pro indumento ipsius; qui capilli canitie

eius erant candidi per totum. Erat autem & terribilis aspectu. Cumque vidisset me, stetit ad orationem. Et expleto Amen, cognoui me esse hominem, tenensque mihi manum interrogabat me, dicens: Quomodo huc aduenisti, & si adhuc constant omnia quæ sunt in mundo, si adhuc etiam sunt persecutiones? Ego autem dixi ei: Vèstri gratiâ, qui in veritate Domino Iesu Christo seruitis, hanc perambulo eremum; persecutio verò cessauit per potentiam Christi. Edisse mihi nunc, obsecro te, & tu quomodo huc aduenisti? At ille cum lamentatione plorans, cœpit dicere mihi: Ego episcopus eram, & persecutione factâ, multis mihi illatis supplicijs, cùm iam ferre non possem tormenta, posteâ sacrificavi. In me ipsum autem deinde reuersus, agnoui iniuritatem meam, & dedi me ipsum ad moriendum in hanc eremum; & sum degens hîc annis quadraginta nouem in confessione & obsecratione ad Deum, si fortè dimittatur mihi peccatum meum. Et viatum quidem præstítit mihi Dominus ex hac palmâ, consolationis verò indulgentiam non accepi, usque ad quadraginta octo annos: in hoc autem anno consolatus sum. Hoc autem dicens, repente surrexit, & currens exiit foras, & stetit in oratione diu. Cùm autem complesse orans, venit ad me. Intuens autem ego faciem eius, exterritus trepidau, factus enim erat ipse tamquâ ignis. Dixit ergo mihi: Noli timere. Deus enim te misit, vt funeri tradas corpus meum, atque sepulturę. Dum autem consumasset hæc dicens, statim extendens manus pedesque, finem vitæ fecit. Dissutâ ergo tunica meâ, ego dimidiâ mihi tenui, & dimidiâ inuolutum sanctum corpusculum abscondi in terrâ. Recondito ergo illo, continuò palma illa aruit, & tugurium illud cecidit. Ego autem multùm fleui, obsecrans Deum, si quomodo mihi præstaret palmam illam, vt perseverarem in loco illo residuum tempus meum. Ut autem non est hoc factum, dixi apud me: Non est voluntas Dei. Orans ergo tendebam iterum ad sæculum, & ecce homo, qui linuit labia mea, veniens apparuit mihi, atque confortauit me, & ita conualui peruenire ad fratres, & narravi eis hæc, rogans eos ne desperarent se metipos, sed per poenitentiam inuenirent Deum.

13. Frater quidam interrogauit senem, INCERTI. dicens: Nomen est quod saluat, aut opus? Respondit ei senex: Opus. Et ait senex: Scio enim fratrem orantem aliquando, & statim audiebatur oratio eius. Subintrauit autem in animo eius cogitatus, velle videre animâ peccatoris & iusti, quomodo abstra-

hitur à corpore. Et nolens Deus contristare eum in desideriis eius, dum federet in cellâ suâ, ingressus est lupus ad eum, & tenens ore suo vespimenta ipsius fratris, trahebat eum foras. Surgens autem frater sequebatur eum: lupus autem duxit eum usque ad aliquam ciuitatem, & dimittens fratrem illum, recessit. Cùm verò federet foras ciuitatem in monasterio, in quo erat quidam habitans, qui habebat nomen quasi magni solitarij, ipse verò solitarius infirmus erat, exspectans horam mortis suæ. Frater ille qui ibidem venerat, videbat multam præparationem fieri cereorum & lampadarum propter solitarium illum, tamquam per ipsum Deus panem & aquam inhabitantibus ciuitatem illam præstaret atque saluaret eos, & dicebant: Si hic finierit, simul omnes moriemur. Facta autem exitus eius horâ, vidit frater ille tartaricum inferni descendenter super solitarium illum, habentem tridentem igneum, & audiuimus vocem dicentem: Sicut anima ista non me fecit quiescere, neque uñâ horâ in se, sic neque tu miserearis eius euellens eam. Deponens igitur tartaricus ille quem tenebat tridentem igneum in cor solitarij illius, per multis horas torquens eum; abstraxit animam eius. Posthac autem ingressus frater ille in ciuitatem, inuenit hominem peregrinum iacentem in plateâ ægrotum, non habentem qui ei curam adhiberet; & mansit cum eo die uñâ. Et cùm venisset hora dormitionis eius, conspicit frater ille Michaëlem & Gabrielem descendentes propter animam eius. Et sedens unus à dextris & alius à sinistris eius, rogabant animam eius, ut egredetur foras: & non exibat, quasi nolens relinquere corpus suum. Dixit autem Gabriel ad Michaëlem: Assume iam animam istam ut eamus. Cui Michaël respondit: Iussi sumus à Domino, ut sine dolore eiiciatur, ideoque non possumus cum vi euellere eam. Exclamauit ergo Michaël voce magna, dicens: Domine, quid vis de animâ hac, quia non aquiescit nobis, ut egrediatur? Venit autem ei vox: Ecce mitto David cum citharâ, & omnes Deo psallentes in Ierusalem, ut audiens psalmum ad vocem ipsorum egrediatur. Cumque descendissent omnes in circuitu animæ illius cantantes hymnos, sic exiens anima illa sedit in manibus Michaël, & assumpta est cum gaudio.